
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 3

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA

Oggetto: Approvazione Regolamento sulla gestione delle segnalazioni Whistleblowing 

Estensore: Dott.Camosi Emilio 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Camosi Emilio           

Data  11/08/2023                             Firmato elettronicamente da Camosi Emilio

Il Dirigente: Dott.  Rossetti Antonella           

Data  11/08/2023                              Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  21/08/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  21/08/2023                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Approvazione Regolamento sulla gestione delle segnalazioni Whistleblowing

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 3

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA

PREMESSO che con Deliberazione n.1176/DG del 29/10/2021 è stata individuata la Dott.ssa Antonella 
Rossetti come Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

VISTI:
- il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

- la Legge 6 novembre 2012 n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”

-  l’art. 1, comma 51, della legge 190/2012 che ha novellato il T.U. del pubblico impiego (d.lgs. 
165/2001) inserendo l’art. 54-bis.;

CONSIDERATO CHE:

-  la disciplina di tale istituto è stata oggetto di una prima integrazione ad opera dell’articolo 19, comma 
5, lettera a), del d.lgs. 90/2014, che ha annoverato espressamente l’ANAC tra le istituzioni pubbliche 
destinatarie delle segnalazioni di whistleblowing;

- la materia è stata ulteriormente e radicalmente modificata dalla legge 179/2017 “Disposizioni per la 
tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di 
un rapporto di lavoro pubblico o privato” che, ha novellato l’art. 54-bis del citato T.U. sul pubblico 
impiego, sostituendo integralmente il disposto normativo;

VISTI:

- l’intervento in materia adottato dell’Anac che con la delibera n. 1033 del 30 ottobre 2018 ha emanato 
il Regolamento (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 269 del 19 novembre 2018) 
sull’esercizio del potere sanzionatorio in materia di tutela degli autori di segnalazioni di reati o 
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro di cui all’art. 54-bis 
del d.lgs. 165/2001 (c.d. whistleblowing);

- L’ultimo intervento legislativo effettuato con il D.lgs. 24/2023 intitolato “Attuazione della direttiva 
(UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione 
delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la 
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali. (23G00032);

RILEVATO che con il Decreto sopra menzionato si è abrogato l’art. 54-bis del D.lgs. n. 165/2001 e data 
attuazione alla Direttiva 2019/1937;

PRESO ATTO CHE:

- con provvedimento ANAC n. 311 del 12 luglio 2023 intitolato “Linee guida in materia di protezione 
delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano 
violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione e gestione delle 
segnalazioni esterne” l’Autorità ha identificato i principi cui attenersi al fine di una corretta attuazione 
delle procedure di gestione delle segnalazioni interne ed esterne Whistleblowing;

- i soggetti del settore pubblico e del settore privato, sentite le rappresentanze o le organizzazioni 
sindacali, per acquisire eventuali osservazioni, definiscono in un apposito atto organizzativo le 
procedure per il ricevimento delle segnalazioni e per la loro gestione, al fine di attivare al proprio 
interno appositi canali di segnalazione;

SENTITE le Rappresentanze sindacali maggiormente rappresentative;



Oggetto: Approvazione Regolamento sulla gestione delle segnalazioni Whistleblowing

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 3

CONSIDERATO CHE nell’atto organizzativo, adottato dall’organo di indirizzo, è opportuno che almeno 
vengano definiti: - il ruolo e i compiti dei soggetti che gestiscono le segnalazioni; - le modalità e i termini di 
conservazione dei dati, appropriati e proporzionati in relazione alla procedura di whistleblowing e alle 
disposizioni di legge;

DATO ATTO CHE:

- si procederà alla successiva pubblicazione del Regolamento nel sito istituzionale della sezione 
“Amministrazione Trasparente” della ASL Rieti;

- la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione della Corruzione e 
del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

- DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 24/2023, il Regolamento interno della ASL 
Rieti di gestione delle segnalazioni interne Whistleblowing allegato al presente provvedimento;

- DI PROCEDERE alla successiva pubblicazione del regolamento nel sito istituzionale della sezione 
“Amministrazione Trasparente” della ASL Rieti;

- DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                              Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2023-08-21T14:40:07+0000


		2023-08-21T14:58:41+0000
	Firma applicativa




